

山东新华医疗器械股份有限公司

600587

2005 年第三季度报告

The logo for SHINVA, featuring the word "SHINVA" in a bold, blue, sans-serif font. The letters are slightly shadowed, giving it a three-dimensional appearance.

二 五年十月三十一日

目录

§ 1 重要提示 1

§ 2 公司基本情况简介 1

§ 3 管理层讨论与分析 3

§ 4 附录 5

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人赵毅新，主管会计工作负责人李财祥，会计机构负责人（会计主管人员）李玉森声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	新华医疗	变更前简称(如有)	
股票代码	600587		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	季跃相	靳建国	
联系地址	山东省淄博高新技术产业开发区新华医疗科技园	山东省淄博高新技术产业开发区新华医疗科技园	
电话	0533-3587766	0533-3587766	
传真	0533-3587768	0533-3587768	
电子信箱	xhyl@zb-public.sd.cninfo.net	xhyl@zb-public.sd.cninfo.net	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	746,899,678.84	721,970,321.81	3.45
股东权益(不含少数股东权益)(元)	302,247,722.37	289,864,066.75	4.27
每股净资产(元)	3.52	3.38	4.14
调整后的每股净资产(元)	3.45	3.33	3.60
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)		-49,800,252.57	
每股收益(元)	0.06	0.14	0
净资产收益率(%)	1.77	4.06	增加 0.34 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	1.69	3.99	增加 0.21 个百分点
非经常性损益项目		金额(元)	
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		244,218.35	
所得税影响数		-36,632.75	
合计		207,585.60	

2.2.2 利润表

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)
一、主营业务收入	108,015,250.69	72,786,653.42	91,293,535.48	63,575,449.03
减: 主营业务成本	82,857,339.35	52,409,224.11	69,085,192.49	46,578,226.67
主营业务税金及附加	397,428.99	218,002.97	383,789.90	196,937.24
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	24,760,482.35	20,159,426.34	21,824,553.09	16,800,285.12
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)	1,098,260.27	1,123,561.77	1,031,739.50	983,287.74
减: 营业费用	10,715,262.75	8,752,894.24	8,812,127.12	7,458,417.70
管理费用	7,395,312.45	5,710,439.91	6,637,641.07	4,814,311.24
财务费用	1,659,880.13	928,613.57	1,410,964.28	1,010,820.04
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	6,088,287.29	5,891,040.39	5,995,560.12	4,500,023.88
加: 投资收益(损失以“-”号填列)			284,640.99	897,223.44
补贴收入				
营业外收入	351,299.27	1,242.30	-3,000.00	
减: 营业外支出	59,814.83	227,823.79	58,764.83	227,323.79
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	6,379,771.73	5,664,458.90	6,218,436.28	5,169,923.53
减: 所得税	858,775.99	353,200.11	858,775.99	483,728.06
减: 少数股东损益	179,974.22	529,116.48		
加: 未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	5,341,021.52	4,782,142.31	5,359,660.29	4,686,195.47

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)
一、主营业务收入	296,459,892.37	215,959,092.73	251,926,003.61	188,956,507.99
减: 主营业务成本	231,453,480.00	156,586,622.92	196,389,223.36	138,701,948.07
主营业务税金及附加	1,178,371.05	958,908.55	1,144,568.71	853,343.77
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	63,828,041.32	58,413,561.26	54,392,211.54	49,401,216.15
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)	4,904,834.44	3,314,642.14	4,578,584.37	3,054,691.65
减: 营业费用	27,937,588.04	23,171,885.03	22,478,855.68	19,717,095.27
管理费用	20,188,548.86	16,678,367.00	17,531,359.25	14,520,442.66
财务费用	5,910,632.09	2,608,912.57	5,343,332.50	2,708,664.87
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	14,696,106.77	19,269,038.80	13,617,248.48	15,509,705.00
加: 投资收益(损失以“-”号填列)			857,878.41	2,318,237.18
补贴收入				
营业外收入	377,906.77	3,238.90	19,727.50	
减: 营业外支出	133,688.42	271,315.07	129,888.42	233,015.07

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	14,940,325.12	19,000,962.63	14,364,965.97	17,594,927.11
减：所得税	2,132,643.26	2,358,743.72	2,212,449.24	2,349,985.64
减：少数股东损益	538,646.82	1,344,911.07		
加：未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	12,269,035.04	15,297,307.84	12,152,516.73	15,244,941.47

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表（非 G 股公司）

单位：股

报告期末股东总数（户）	13,562	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H 股或其它）
张予曦	483,020	A 股
济南恒诚泰经贸有限公司	314,142	A 股
邹英	274,100	A 股
梁晓林	177,479	A 股
张平	170,000	A 股
何世杰	152,600	A 股
何庆周	130,762	A 股
苏晓刚	130,000	A 股
徐永锋	129,200	A 股
余华	118,700	A 股

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

本报告期内，公司生产经营好于上半年。公司利用扩大生产规模、开拓市场、加大技术开发等有力措施，克服原材料大幅涨价和市场竞争激烈的不利因素，本报告期主营业务收入比上年同期增长 48.4%，净利润比上年同期增长 11.69%。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
分行业			
医疗器械	106,591,399.91	81,779,726.64	23.28
环保设备	1,423,850.78	1,077,612.71	24.32
合计	108,015,250.69	82,857,339.35	23.29
分产品			
医疗器械	106,591,399.91	81,779,726.64	23.28
环保设备	1,423,850.78	1,077,612.71	24.32
合计	108,015,250.69	82,857,339.35	23.29
其中:关联交易	0	0	0

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司于 2004 年 9 月 22 日发出关于委托理财未能按时收回的公告，具体内容刊登在《中国证券报》和《上海证券报》上；由于该笔委托金额存在收回风险，故公司计提坏账准备 44,100,000 元人民币，详见 2004 年度报告。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

2004 年度由于提取坏账准备导致亏损 2880.51 万元，2005 年四季度预计生产经营基本正常，全年度将实现盈利。

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 公司原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况（G 股公司）

适用 不适用

公司名称：山东新华医疗器械股份有限公司

法定代表人：赵毅新

日期：2005 年 10 月 31 日

§ 4 附录

资产负债表

2005 年 9 月 30 日

编制单位: 山东新华医疗器械股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动资产：				
货币资金	41,988,281.75	135,846,509.80	25,338,788.25	117,544,708.92
短期投资				
应收票据	61,002.40	76,500.00		
应收股利				
应收利息				
应收账款	182,481,515.86	128,632,523.75	163,393,687.05	114,780,071.87
其他应收款	39,068,236.97	21,479,111.33	38,432,586.39	20,280,094.37
预付账款	18,462,547.56	18,892,945.03	15,845,542.18	16,728,347.02
应收补贴款				
存货	183,435,022.70	165,549,363.69	154,643,296.23	138,644,138.11
待摊费用	215,618.86	425,463.05		
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	465,712,226.10	470,902,416.65	397,653,900.10	407,977,360.29
长期投资：				
长期股权投资	5,873,053.84	2,950,069.84	59,985,667.14	56,204,804.73
长期债权投资				
长期投资合计	5,873,053.84	2,950,069.84	59,985,667.14	56,204,804.73
其中：合并价差				
其中：股权投资差额				
固定资产：				
固定资产原价	279,758,284.95	274,464,190.24	209,661,932.71	205,090,819.63
减：累计折旧	70,909,610.53	63,417,716.85	52,765,000.79	47,427,933.55
固定资产净值	208,848,674.42	211,046,473.39	156,896,931.92	157,662,886.08
减：固定资产减值准备				
固定资产净额	208,848,674.42	211,046,473.39	156,896,931.92	157,662,886.08
工程物资				
在建工程	59,832,313.33	31,595,322.36	52,890,395.91	25,467,169.29
固定资产清理				
固定资产合计	268,680,987.75	242,641,795.75	209,787,327.83	183,130,055.37
无形资产及其他资产：				
无形资产	6,582,158.66	5,476,039.57	6,573,512.86	5,466,456.24
长期待摊费用	51,252.49			
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	6,633,411.15	5,476,039.57	6,573,512.86	5,466,456.24

递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	746,899,678.84	721,970,321.81	674,000,407.93	652,778,676.63
流动负债：				
短期借款	103,500,000.00	103,540,000.00	83,500,000.00	93,540,000.00
应付票据	17,700,000.00	36,250,000.00	17,700,000.00	36,250,000.00
应付账款	138,937,803.45	129,555,519.05	125,511,450.46	113,596,914.81
预收账款	64,287,226.12	45,214,332.81	61,708,728.27	41,710,526.54
应付工资				
应付福利费	2,119,129.52	2,624,523.86	2,011,690.42	2,570,906.79
应付股利	1,625,000.00	1,625,000.00	1,625,000.00	1,625,000.00
应交税金	1,442,763.02	1,621,830.41	1,207,529.87	2,452,551.03
其他应付款	29,600.99	66,428.00	28,297.87	62,533.08
其他应付款	11,302,094.97	5,989,604.70	14,659,068.49	4,532,211.12
预提费用	577,050.71	308,375.36	61,601.98	
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	341,520,668.78	326,795,614.19	308,013,367.36	296,340,643.37
长期负债：				
长期借款	62,210,000.00	62,600,000.00	62,210,000.00	62,600,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	1,672,000.00	4,000,000.00	1,672,000.00	4,000,000.00
其他长期负债				
长期负债合计	63,882,000.00	66,600,000.00	63,882,000.00	66,600,000.00
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	405,402,668.78	393,395,614.19	371,895,367.36	362,940,643.37
少数股东权益	39,249,287.69	38,710,640.87		
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	85,820,000.00	85,820,000.00	85,820,000.00	85,820,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	85,820,000.00	85,820,000.00	85,820,000.00	85,820,000.00
资本公积	151,759,960.21	151,455,548.52	151,759,960.21	151,455,548.52
盈余公积	15,118,756.91	15,118,756.91	14,886,168.35	14,886,168.35
其中：法定公益金	5,039,585.64	5,039,585.64	4,962,056.12	4,962,056.12
未分配利润	49,549,005.25	37,469,761.32	49,638,912.01	37,676,316.39
拟分配现金股利				
外币报表折算差额				
减：未确认投资损失				
所有者权益（或股东权益）合计	302,247,722.37	289,864,066.75	302,105,040.57	289,838,033.26
负债和所有者权益（或股东权益）总计	746,899,678.84	721,970,321.81	674,000,407.93	652,778,676.63

公司法定代表人：赵毅新

主管会计工作负责人：李财祥

会计机构负责人：李玉森

利润表

编制单位: 山东新华医疗器械股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)
一、主营业务收入	108,015,250.69	72,786,653.42	91,293,535.48	63,575,449.03
减: 主营业务成本	82,857,339.35	52,409,224.11	69,085,192.49	46,578,226.67
主营业务税金及附加	397,428.99	218,002.97	383,789.90	196,937.24
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	24,760,482.35	20,159,426.34	21,824,553.09	16,800,285.12
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)	1,098,260.27	1,123,561.77	1,031,739.50	983,287.74
减: 营业费用	10,715,262.75	8,752,894.24	8,812,127.12	7,458,417.70
管理费用	7,395,312.45	5,710,439.91	6,637,641.07	4,814,311.24
财务费用	1,659,880.13	928,613.57	1,410,964.28	1,010,820.04
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	6,088,287.29	5,891,040.39	5,995,560.12	4,500,023.88
加: 投资收益(损失以“-”号填列)			284,640.99	897,223.44
补贴收入				
营业外收入	351,299.27	1,242.30	-3,000.00	
减: 营业外支出	59,814.83	227,823.79	58,764.83	227,323.79
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	6,379,771.73	5,664,458.90	6,218,436.28	5,169,923.53
减: 所得税	858,775.99	353,200.11	858,775.99	483,728.06
减: 少数股东损益	179,974.22	529,116.48		
加: 未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	5,341,021.52	4,782,142.31	5,359,660.29	4,686,195.47

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)
一、主营业务收入	296,459,892.37	215,959,092.73	251,926,003.61	188,956,507.99
减: 主营业务成本	231,453,480.00	156,586,622.92	196,389,223.36	138,701,948.07
主营业务税金及附加	1,178,371.05	958,908.55	1,144,568.71	853,343.77
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	63,828,041.32	58,413,561.26	54,392,211.54	49,401,216.15
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)	4,904,834.44	3,314,642.14	4,578,584.37	3,054,691.65
减: 营业费用	27,937,588.04	23,171,885.03	22,478,855.68	19,717,095.27
管理费用	20,188,548.86	16,678,367.00	17,531,359.25	14,520,442.66
财务费用	5,910,632.09	2,608,912.57	5,343,332.50	2,708,664.87
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	14,696,106.77	19,269,038.80	13,617,248.48	15,509,705.00
加: 投资收益(损失以“-”号填列)			857,878.41	2,318,237.18

补贴收入				
营业外收入	377,906.77	3,238.90	19,727.50	
减：营业外支出	133,688.42	271,315.07	129,888.42	233,015.07
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	14,940,325.12	19,000,962.63	14,364,965.97	17,594,927.11
减：所得税	2,132,643.26	2,358,743.72	2,212,449.24	2,349,985.64
减：少数股东损益	538,646.82	1,344,911.07		
加：未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	12,269,035.04	15,297,307.84	12,152,516.73	15,244,941.47

公司法定代表人：赵毅新

主管会计工作负责人：李财祥

会计机构负责人：李玉森

现金流量表

2005 年 1-9 月

编制单位：山东新华医疗器械股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并数	母公司数
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	343,615,075.77	296,967,769.21
收到的税费返还	370,691.45	
收到的其他与经营活动有关的现金	13,169,846.54	12,758,252.71
现金流入小计	357,155,613.76	309,726,021.92
购买商品、接受劳务支付的现金	308,032,049.71	270,629,510.34
支付给职工以及为职工支付的现金	26,568,691.99	19,137,936.74
支付的各项税费	17,811,716.83	16,305,713.31
支付的其他与经营活动有关的现金	54,543,407.80	45,111,459.20
现金流出小计	406,955,866.33	351,184,619.59
经营活动产生的现金流量净额	-49,800,252.57	-41,458,597.67
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金	1,550.00	1,550.00
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	1,550.00	1,550.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	35,847,110.62	30,962,819.82
投资所支付的现金	2,922,984.00	2,922,984.00
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	38,770,094.62	33,885,803.82
投资活动产生的现金流量净额	-38,768,544.62	-33,884,253.82
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金	77,826,000.00	63,500,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		

现金流入小计	77,826,000.00	63,500,000.00
偿还债务所支付的现金	75,930,000.00	73,930,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	7,185,430.86	6,433,069.18
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计	83,115,430.86	80,363,069.18
筹资活动产生的现金流量净额	-5,289,430.86	-16,863,069.18
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-93,858,228.05	-92,205,920.67
补充材料		
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	12,269,035.04	12,152,516.73
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)	538,646.82	
减：未确认的投资损失		
加：计提的资产减值准备	4,529,160.88	4,271,778.66
固定资产折旧	7,757,509.12	5,337,067.24
无形资产摊销	282,065.94	281,128.41
长期待摊费用摊销	2,697.51	
待摊费用减少(减：增加)	209,844.19	
预提费用增加(减：减少)	268,675.35	61,601.98
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)	31,900.73	-1,550.00
固定资产报废损失		
财务费用	7,185,659.01	6,433,069.18
投资损失(减：收益)		-857,878.41
递延税款贷项(减：借项)		
存货的减少(减：增加)	-17,885,659.01	-15,999,158.12
经营性应收项目的减少(减：增加)	-82,259,647.35	-70,192,288.05
经营性应付项目的增加(减：减少)	17,270,087.35	17,055,114.71
其他		
经营活动产生的现金流量净额	-49,800,252.57	-41,458,597.67
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	41,988,281.75	25,338,788.25
减：现金的期初余额	135,846,509.80	117,544,708.92
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-93,858,228.05	-92,205,920.67

公司法定代表人：赵毅新

主管会计工作负责人：李财祥

会计机构负责人：李玉森